Таблица 3. Среднее содержание элементов в талой снеговой воде (нг∙г-1)

	район
	Zn
	Cu
	Pb
	Сd
	источник

	фоновые районы Арктики
	7.01
	0.771
	0.397
	0.240
	[1, 9, 13, 14, 19-22]

	Кольский полуостров
	16.9
	24.1
	0.981
	0.116
	[6, 9]

	г. Норильск и г. Архангельск
	47.2
	42.0
	4.64
	0.708
	[6, 9, 14-16] 

	север Кольского полуострова, январь-май 2018 г.

	средняя концентрация
	34.5±8.03
	6.75±2.82
	1.63±0.63
	0.992±0.325
	данная работа

	г. Мурманск и его окрестности
	48.1±16.05
	12.2±8.08
	3.34±1.69
	1.726±0.595
	

	Западная часть Мурманского берега
	29.8±14.39
	1.89±1.04
	0.439±0.211
	0.105±0.074
	

	Восточная часть Мурманского берега
	26.2±14.10
	5.54±3.04
	1.006±0.595
	0.481±0.325
	


